
№ 20 (12712) Четверг, 1 февраля 1996 года.

Газета печатается в февраля 1944 год*. Цепа в розницу свободная. Ц

ТРУДА
Общественно — полит ическая газета

Поучаедител и: Правительство Ленинградской области, администрация Слзнцевского района и трудовой коллектив редакции

ПРОБЛЕМА

УКАЗ
ПРЕЗИДЕНТА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О мерах по обеспечению
своевременности выплаты

заработной платы за счет

бюджетов всех уровней,
пенсий и иных социальных

выплат
В целях обеспечения своевременности выплаты зара-

ботной платы работникам организаций, финансируемых
за счет бюджетов всех уровней, денежного довольствия
военнослужащим и сотрудникам органов внутренних дел,
пенсий, стипендий, пособий н иных социальных выплат
из средств федерального бюджета и федеральных вне-
бюджетных фондов, а также погашения задолженности
федерального бюджета перед государственными предпри-
ятиями и хозяйственными обществами и товариществами
за поставку продукции в соответствии с федеральными
целевыми программами ПОСТАНОВЛЯЮ:

(Продолжение на 2-й стр.).

ОРГАНИЗАЦИЯ
ЖИВЕТ АНТ И В НО

В пятницу на прошлой неделе состоялся очередной
пленум президиума районного совета ветеранов войны,
труда. Вооруженных Сил и правоохранительных органов.

Стр. 4.

чип

телефон

2-36-74

16 до 17 часов

Две пенсионерки: «Недавно получили надбавку к пен-
сии сразу за ноябрь и декабрь. Говорят, ожидается над-
бавка в феврале. А получим ли мы ее вовремя? Кроме
того, нельзя ли каждый раз подробно указывать, какие
надбавки и доплаты получает пенсионер? А то мы уже
запутались».
Отвечает начальник упра-

вления социальной защиты
Т. Н. ВЕСЕЛОВА.

— Распечатка платежных

поручений ведется у нас на

компьютерах. К сожалению,

подробное перечисление раз-
личных доплат и надбавок к
пенсии каждого пенсионера
не , предусмотрено програм-

мой, которая утверждена

Министерством социальной
защиты области. Менять ее

самостоятельно мы не име-

ем ни прав, ни возможнос-
тей. Что касается задержки

доплаты к пенсиям, то, как

известно, документы об уве-

личении пенсий на федера-

льном уровне подписывают-
ся несвоевременно. Напри-
мер, об увеличении пенсий
с ноября стало известно в

середине ноября, когда уже
шли выплаты. Естественно,
произвести перерасчет и вы-

дать разницу мы могли то-

лько в декабре. Повышения
пенсий в феврале не пред-
полагается, но увеличивает-
ся размер компенсации — с

50 тысяч рублей до 75 ты-
сяч. Она будет выплачивать-

ся с февральской пенсией.
Работники управления со-

циальной защиты заинтере-
сованы в том. чтобы свое-

временно произвести пере-

расчет пенсий.

В МИРЕ ИНФОРМАЦИИ

ДУШАНБЕ. Вооруженные фор-
мирования таджикской оппозиции
начали крупномасштабные боевые
действия против правительствен-
ных войск.

МОСКВА. Президент РФ Б.
Ельцин решительно исключает

Участие российских ВС в боевых
Действиях на территории Таджи-
кистана.

АФИНЫ. Греция и Турция на-

чали отвод своих военных кораб-
лей от спорного острова Имия,
расположенного в Эгейском море.

Что еще

предпринять?
Во вторник состоялось заседание муниципалитета, на

котором был рассмотрен план социально-экономического

развития Сланцевского района на 1996 год. О том, что

бюджет будет очень суровым, было уже известно. Но

даже поступление запланированных доходов остается

под вопросом, ведь практически все предприятия района

испытывают значительные финансовые трудности. Самую
большую тревогу вызывает положение шахтеров. Член
муниципалитета, генеральный директор АО «Ленинград-

сланец» Г. Б. Фрайман подробно рассказал участникам

заседания о том, что предпринималось, чтобы ускорить

процесс заключения договора о поставках сланца в Эс-
тонию, и об итогах своей последней поездки в Москву,

— Эстонская сторона до
последнего времени отклады-

вала встречу с представите-
лями РАО «ЕЭС России».
Все наши предложения в

этом плане принимались хо-
лодно. Чтобы ускорить под-
готовку этой встречи, нам

приходилось ехать в Тал-
линн, что называется, без
приглашения. В письмо, на-

правленное в правительство
Эстонии за подписью вице-

премьера РФ Большакова,
была включена фраза о том,
что Россия будет рассматри-

вать вопрос о поставках эне-

ргетического сырья в Эсто-
нию с учетом сланца. Но это

пока не возымело должного
действия.

В правительстве России,
к сожалению, также не уда-

ется «продвинуть» решение
проблем сланцедебычи и

сланцепереработки. Извест-
но, что премьер - министр

В. С. Черномырдин после

своего визита в Санкт-Пете-
рбург дал поручения до 10
декабря трем министерствам
разработать соответствую-

щие мероприятия. Никакого
результата не последовало,
как н на обращение нашей
профсоюзной конференции.

По нашей инициативе в

конце января в Москве со-

стоялось представительное

совещание, где могло быть
найдено нужное решение. Но
и здесь наши надежды не
оправдались. Минтопнерго
явно не желает в равной
мере защищать интересы

всех структур, представлен-

ных на эстонском рынке. В
то же время бросается в

глаза, что у России до сих

пор нет соглашения с Эсто-
нией о внешнеэкономической
деятельности, но Эстония по-

лучает многие товары из
России по явно заниженным
ценам. В Российском пра-

вительстве не хотят или не

могут объяснить эстонской
стороне, что нельзя, уподоб-
ляясь капризному ребенку,
выбирать только сладкое.

Разочаровало и отноше-
ние к нашим проблемам со

стороны областных властей.
Рекомендуют создать в Сла-
нцах холдинг на основе

«Ленинградсланца», завода
«Сланцы» и цементного за-

вода. Но это ничего не ре-

шит. Богаче мы, собравшись
вместе, не станем. Однако
такое предложение позволи-
ло первому заместителю

премьер - министра вздох-

нуть с облегчением. Тем бо-
лее, что наш губернатор по-

обещал в течение пяти

дней договориться с Эстони-
ей.

По результатам совеща-

ния мы подготовили прото-

кол с поручениями различ-

ным министерствам. Но еще

предстоит специально ехать

в Москву подписывать его.

Последнее средство — под-

готовлена телеграмма в адрес

Президента России, его пол-

номочного представителя в

Ленинградской области, а

также в ряд министерств за

подписью руководителей АО
«Ленинградсланец», АО
«Завод «Сланцы», АО «Це-
сла» и главы администрации
района.

С. ШИШКИНА.

БИБЛИОТЕКА ИЩЕТ СПОНСОРОВ
В прошлом году детской

библиотеке города посчаст-
ливилось оформить подпис-
ку на уникальное издание

— 20-томную французскую
энциклопедию для детей
«Открытие мира юношест-
вом». Она разработана в Па-
рижском издательстве Ля
Русса и издана издательст-
вом «Терра» в Москве. Эн-
циклопедия охватывает пе-

риод с древности до наших

Дней и дает возможность

любознательному читателю

открыть те цивилизации, ко-

торые на протяжении тыся-

челетий формировали миро-

вую историю.

Двадцатитомник издан в

10 книгах. В прошлом году

библиотека получила шесть
книг — 1 2 томов. Осталось
четыре тома, и возникла не-
разрешимая для библиотеки
проблема — нет денег. На
почту наложенным платежом

на сумму 126 тысяч рублей
поступили два тома. Если в

ближайшие дни книги не

выкупить, их отошлют обра-
тно. Сотрудники библиоте-

.В районной

администрации

Средства фонда—
по назначению

На очередном заседании
комиссии по социальной за-
щите тринадцати человекам
оказана материальная по-
мощь на сумму 670 тысяч
рублей. Шесть человек по-
ставлены на учет как мало-
обеспеченные.

Специалист по социаль-
ной защите Е. А. Корнеева
рассказала о расходовании
средств фонда соцзащиты в

минувшем году. Фонд рас-
полагал 108 миллионами ру-
блей. В основном средства
поступали из областного фо-
нда социальной поддержки
целевым назначением. Из
городского бюджета было
выделено 14,5 миллиона
рублей, от штрафов ГАИ по-
ступило 1,9 миллиона руб-
лей, благотворительные
взносы предприятий соста-
вили 4,4 миллиона рублей.

Израсходовано 104,1 мил-
лиона рублей. Оказана мате-
риальная помощь малообес-
печенным гражданам на
приобретение продуктов пи-
тания, лекарств, дров, выде-

лялись деньги на летний от-
дых детей, на проведение
благотворительных праздни-
ков. Одним словом, исполь-

зовались по назначению.

КУРС ДОЛЛАРА США
НА 31.01.96 г.

В Сланцевском филиале
АО «Промстройбанк»: по-
купка — 4660 рублей, прода-
жа — 4790 рублен.

В Сланцевском отделении
№ 6889 Сбербанка РФ: по-
купка — 4650 рублей, про-

дажа — 4800 рублей.

ки готовы сами собрать ну-

жную сумму, но из-за заде-

ржки заработной платы
этого сделать не могут. По-
этому они просят помощи у

спонсоров, ведь эти книги

очень важны для детей.
Необходимо 126 тысяч

рублей, чтобы выкупить эти

два тома, и еще такую же

сумму, чтобы получить ос-

тавшиеся два тома, кото-

рые поступят в ближайшие
недели.

Телефон для справок:
2-28-05.

я 02 а сообщает

САМИМ
НЕ РАЗОБРАТЬСЯ

Гражданка С. 30 января
заявила о том. что 26 янва-

ря ее знакомый гражданин

3. взял у нее золотой пер-
стень и не вернул, объясняя,
что перстень уже продал.

Гражданка К. заявила,

что к ним приходил мальчик

поиграть . в компьютерную
приставку, а когда уходил,

прихватил с собой два карт-

риджа. Сотрудники мили-

ции их уже изъяли.

...ДЕЛАТЬ БЫЛО
НЕЧЕГО

30 января около 22 часов

подростки сломали входную
дверь в подъезде дома по

ул. Ленина. Все трое были
задержаны.

ПОКА ПЬЕТ И
СПИТ СТОРОЖ

В ночь на 30 января неиз-

вестные лица сорвали про-

бой с входной двери недав-
но построенного дома на

улице Шахтерской Славы,
проникли в здание, выбили
входные двери в четырех ква-

ртирах, повредили газовые

плиты и из одной кварти-
ры украли газовую плиту.

Сторож, которая должна

была охранять готовый к

сдаче дом, находилась в со-

стоянии алкогольного опья-

нения.



2 страница «ЗНАМЯ ТРУД 1 февраля 1996 года

Указ Президента
Российской Федерации

О мерах по обеспечению
своевременности выплаты

заработной платы за счет

бюджетов всех уровней,
пенсий и иных социальных

выплат
(Начало на стр. 1.).

1. Установить, что руко-
водители и должностные ли-
ца федеральных органов ис-
полнительной власти, на ко-
торых возложены функции
по выплате непосредственно
из федерального бюджета
заработной платы, а также
по выделению из федераль-
ного бюджета средств, на-
правляемых на выплату за-
работной платы работникам
организаций бюджетной
сферы, денежного довольст-
вия военнослужащим и со-
трудницам органов внутрен-
них дел, пенсий, стипендий,
пособий и иных социальных
выплат, несут персональную
ответственность за своевре-
менное осуществление ука-

занных выплат в соответст-
вии с настоящим Указом.

2. Установить, что руково-
дители федеральных органов

, исполнительной власти:
обладающие правами рас-

порядителя по средствам,
выделяемым из федерально-
го бюджета, обязаны в со-
ответствии со своей компе-
тенцией своевременно, но

не позднее трех дней до да-
'ты выплаты, отдавать рас-
поряжение по осуществле-
нию выплаты заработной
платы работникам организа-

ций бюджетной сферы, де-
нежного довольствия воен-
нослужащим и сотрудникам
органов внутренних дел, пе-

нсий, стипендий, пособий и
иных социальных выплат:

обладающие правами рас-
порядителя по внебюджет-
ным средствам, обязаны на-

правлять указанные средст-
ва в первую очередь на оп-
лату работ и услуг органи-

заций бюджетной сферы, а
также оплату продукции, по-

ставляемой для федераль-
ных государственных нужд.

В случае отсутствия в

сроки, установленные насто-
ящим пунктом, на счетах

федерального органа испол-
нительной власти денежных
средств, руководители соот-
ветствующих федеральных
органов исполнительной
власти, обладающие права-
ми распорядителя по сред-

ствам, выделяемым из фе-
дерального бюджета, обяза-
ны отдавать распоряжение

по осуществлению выплаты

заработной платы работни-
кам организаций бюджетной
сферы, денежного довольст-

вия военнослуяеащим и со-

трудникам органов внутрен-
них дел, пенсий, стипендий,
пособий и иных социальных
выплат в день поступления,
средств на счета.

Руководителям федера-
льных органов исполнитель-

ной власти, обладающим
правами распорядителя по

внебюджетным средствам и

по средствам, выделяемым
из федерального бюджета,
запрещается размещение
временно свободных финан-
совых средств на депозитных

счетах в банках и осуществ-

ление любых расходов бюд-
жетных средств в случаях,
когда:

это приведет к невоз-

можности своевременной
выплаты заработной платы

работникам организаций
бюджетной сферы, денежно-
го довольствия военнослу-

жащим и сотрудникам 'орга-
нов внутренних дел, пенсий,
стипендий, пособий и иных

социальных выплат;
имеется задолженность по

•выплате заработной платы
работникам организаций бю-
джетной сферы, денежного
довольствия военнослужа-
щим и сотрудникам органов

внутренних дел, пенсий, сти-
пендий, пособий и иных со-
циальных выплат в день по-
ступления средств на счета.

3. Установить, что долж-
ностные лица федеральных
органов исполнительной вла-
сти, на которых возложены
функции по выплате непо-
средственно из федерально-
го бюджета заработной пла-
ты, а также по выделению
из федерального бюджета
средств, направляемых на

выплату заработной платы
работникам организаций
бюджетной сферы, денежно-
го довольствия военнослу-

жащим и сотрудникам орга-
нов внутренних дел, пенсий,
стипендий, пособий и иных
социальных выплат, винов-

ные в задержке ука-

занных выплат или вы-

деления средств из федера-
льного бюджета, отстраня-
ются от выполнения указан-
ных функций руководителя-

ми соответствующих федера-
льных органов исполнитель-
ной власти или увольняются
за однократное грубое на-

рушение своих обязаннос-
тей.

В случае нарушения ру-
ководителями федеральных
органов исполнительной вла-
сти возложенных пунктами

2 и 3 настоящего Указа
обязанностей Председатель
Правительства Российской
Федерации обязан внести

Президенту Российской Фе-
дерации представление об
отставке соответствующего

руководителя.
4. Установить, что руко-

водители государственных
унитарных предприятий и

учреждений, финансируемых
из федерального бюджета,
допустившие задержку вы-

платы заработной платы ра-

ботникам в связи с неэффе-
ктивной работой, размеще-

нием денежных средств на

депозитных счетах банков,
осуществлением выплат со

счетов предприятия или уч-

реждения на цели, не свя-

занные с покрытием задол-
женности по налоговым и дру-

гим обязательным платежам,

а также кредиторской задол-
жемности, подлежат уволь-

нению за однократное гру-

бое нарушение своих обя-
занностей.

Контроль за исполнением
настоящего пункта возло-

жить • на Председателя Пра-
вительства Российской Фе-
дерации.

5. Установить, что пред-

ставители государства в ор-

ганах управления хозяйст-
венных обществ и товари-

ществ, в которых имеются

доли (паи, акции), находя-

щиеся в государственной
собственности, в случае за-

держек выплаты заработной
платы работникам соответ-

ствующих хозяйственных
обществ и товариществ обя-
заны в месячный срок со-

звать общее собрание участ-

ников (акционеров) соответ-

ствующего хозяйственного
общества или товарищества
и поставить вопрос об уво-

льнении руководителей (ис-
полнительных директоров),
ответственных за выплату

заработной платы.
6. Правительству Россий-

ской Федераций:
ликвидировать в 2-недель-

ных срок созданные реше-
ниями Правительства Рос-
сийской Федерации внебюд-
жетные фонды федеральных
органов исполнительной вла-
сти с направлением высво-

бождающихся средств на по- .

гашение задолженности фе-
дерального бюджета' по вы-

. плате заработной платы ра-
ботникам организаций бюд-
жетной сферы, денежного до-

вольствия военнослужащим

и 'сотрудникам органов внут-
ренних дел, пенсий, стипен-

дий, пособий и иных социа-
льных выплат, а также пре-
дставить предложения по

ликвидации внебюджетных
фондов Федеральных орга-

нов исполнительной власти,

созданных законодательны-

ми актами Российской Фе-
дерации и указами Прези-
дента Российской Федера-
ции;

внести в 2-недельный
срок предложения Президен-
ту Российской Федерации о
порядке выплаты денежного

вознаграждения членам

Правительства Российской
Федерации и руководителям

. Администрации Президента
Российской Федерации, Ап-
парата Правительства Рос-
сийской Федерации и Мини-
стерства финансов Россий-
ской Федерации, предусмот-
рев в нем. что данные вы-

платы должны осуществля-
ться после проведения всех

установленных на соответст-
вующий календарный срок

перечислений средств из фе-
дерального бюджета на вы-

плату заработной платы ра-

ботникам организаций бюд-
жетной сферы, денежного

довольствия военнослужа-

щим и сотрудникам органов
внутренних дел, пенсий, сти-

пендий, пособий и иных со-

циальных выплат;

утвердить и опубликовать
в месячный срок понедель-
ный график исполнения Ми-
нистерством финансов Рос-
сийской Федерации обяза-
тельств федерального бюд-
жета по выплате заработной
платы работникам организа-

ций бюджетной сферы, де-

нежного довольствия военно-

служащим и сотрудникам ор-

ганов внутренних дел, пен-

сий, стипендий, пособий и

иных социальных выплат.

7. Органам исполнитель-
ной власти субъектов Рос-
сийской Федерации обеспе-
чить контроль за своевре-

менной выплатой из бюдже-
тов субъектов Российской
Федерации заработной пла-

ты работникам организаций
бюджетной сферы, пенсий

стипендий, пособий и иных

социальных выплат.

Президент РФ
Б. ЕЛЬЦИН.

Москва, Кремль
19.01.1996 года № 66.

т ртом

О делах
фермерских

Зациклились
на цифре 50

Именно такое количество
фермерских (крестьянских)
хозяйств наличествует в на-
шем районе на 1 января те-

кущего года. Столько же
было их и в позапрошлом
году. Однако это отнюдь не
говорит о крепости рядов в

«стане» новоявленных сель-
хозпроизводителей. Напро-
тив, и в фермерских кругах

наметилась большая теку-
честь кадров. Только в ми-
нувшем году ушли в отста-

вку — кто по доброй воле,
а кто и по указу свыше —

7 глав крестьянских хо-

зяйств. Причины у каждого
разные. Кому-то техникой
так и не удалось обзавес-
тись, кому-то землю выдели-

ли у черта на куличках, ку-
да не только на тракторе,
но и пешком-то не добрать-
ся, а кто самого, казалось

6 bi , простого не сумел одо-

леть — составления отчетов
и технико - экономических

обоснований своих планов.

Однако так уж, видимо,

устроен русский человек:
чужой горький урок ему ни-

почем, он на своих неуда-
чах привык учиться. А пото-

му по-прежнему поступают
в районную администрацию

заявления от сланцевчан с

просьбой зарегистрировать
их в качестве глав кресть-

янских (фермерских) хо-

зяйств. В прошлом году та-

ковых оказалось шестеро. И
один — уже нынче.

В числе этих рисковых
людей оказалась и Е. А.
Перелогова, работавшая
много лет главным бухгал-
тером в совхозе, а позже в

АО «Сланцевское», а теперь

находящаяся на заслужен-
ном отдыхе. Однако сидеть

без дела не в характере Ека-
терины Александровны. Вот
и решила она взять причита-
ющийся ей земельный пай и
•организовать свое производ-
ство молочно - мясного на-

правления.
На земле, причитающейся

ей в качестве пая в АО
«Сланцевское», решила обу-
строить свое индивидуаль-

ное хозяйство и Н. А. Охо-

ХУДОЖНИКАЮМОР

това.. Ей выделен клин в

5,66 гектара, в том числе

5,52 гектара сельхозугодий:
из которых 3,7.2 гектара —

пашня. Наталья Александ-
ровна тоже собирается орга-

низовать производство жи-
вотноводческого направле-
ния.

А вот С. В. Куропаткин,
являющийся с обет в ей н и к ом
земельного пая в АО «Роди-
на», уже и «стартовую пло-

щадку» себе приготовил. У
него в хозяйстве уящ сегод-

ня имеется две дойные ко-

ровы, бычки, а также сепа-

ратор и электрическая мас-

лобойня. с помощью которых

он сам перерабатывает мо-

локо.

Со своими земельными па-

ями пошли в фермеры и

Е. В. и А. А. Жернаковы
(АО «Родина»), а также

С. А. Шепелев (АО «Слан-
цевское»), которые также

курс держат на развитие

животноводческих произ-

водств.
Исключением стал лишь

А. Б. Михайлов, который от-

казался от права на собст-
венность земли, причитаю-

щейся ему в качестве пая

в АО «Сланцевское», дав

письменное обещание, что

он никогда уже не будет
претендовать на него. Зато
попросил в аренду у район-
ной администрации массив

земли в 11,24 гектара

зи деревни Местово, и'
решил организовать кресть-

янское хозяйство, которому

даже уже название дал: «Об-
новленная земля».

Что ж. можно только по-

завидовать смелости людей,
идущих на заведомо гиблое
дело. Во всяком случае, на

сегодня, когда фермер оста-

влен один на один со своим

желанием эффективно рабо-
тать на собственной земле и

с огромными трудностями
на этом пути, это действи-
тельно так. А еще порадо-

ваться тому, что не переве-

лись еще у нас рисковые

люди, на которых все мы

так надеялись и надеемся.

Особенно теперь, когда ви-

дим, как окончательно раз-

валиваются крупные сель-

скохозяйственные производ-
ства.

Так пусть же эти семеро,

назвавшиеся совсем недавно

фермерами, станут удачлщ

вее тех, кого они сменил. 4
А. БЕДОВА.

Навстречу 52-й

Это
Для многих война как бы

просто историческое собы-
тие, которое они сами уже

не застали. А для меня Ве-
ликая Отечественная •— жи-
вая память и самое страш-

ное из того, что только мо-

гло выпасть в период детст-

ва. Конечно, все по поряд-

ку выстроить теперь нет во-

зможности. Детское воспри-
ятие — когда на твоих гла-

зах разоряют, взрывают и

поджигают дюжие и до зу-

бов вооруженные солдаты-
факельщики, на спецмаши-

нах с канистрами с быстро-
воспламеняющимся вещест-
вом — возможно, и не сов-

сем беспристрастно укла-

дывается в строку, и все же
оно правдиво. Мы, мальчи-

шки, были свидетелями дея-

ний оккупантов. Сланцы не

пострадали от налетов нашей
авиации в годы оккупации

и даже в период наступле-

ния войск Ленинградского
фронта. Город (тогда посе-

лок) был разгромлен и сож-
жен немцами.

Во второй половине янва-

ря 1944 года события раз-

вивались уже явно не в по-
льзу врага. Вокруг Слан-

февраля 1996 года «ЗНАМЯ ТРУДА» 3 страница

9 СТРАХОВАЯ МЕДИЦИНА
Сланцевское отделение JIOCMO (Ленинградской обла-

стной страховой медицинской организации) зарегистри-

ровано как самостоятельная организация и функциони-
рует в течение последних 2 лет. Основная задача стра-

ховой медицинской организации — это контроль за каче-

ством оказываемых услуг каждому, обратившемуся в ме-

дицинское учреждение. Незначительной категории лю-

дей, а именно — жителям стран СНГ, иностранным под-
данным, беженцам и переселенцам, военнослужащим, ли-

цам без определенного места жительства (БОМЖи) меди-

цинская помощь оказывается не из средств медицинского

страхования, а из средств бюджета, и то только по экст-
ренным показаниям.

С 1 января 1996 года, по-

мимо поликлинической служ-
бы, в систему медицинского
страхования вошли и стацио-
нары за исключением тубер-
кулезного и психонаркологи-
чеокого отделений. Эти слу-
жбы остаются на бюджет-

% ном финансировании.
На сегодня каждый жи-

тель России должен быть за-
страхован и иметь страхо-

вой полис, который дает ему

право на получение беспла-
тной медицинской помощи в
пределах Территориальной
Программы ОМС, утверяо
денной правительством Ле-
нинградской области. Все ви-

ды медицинских услуг, кото-
рые не вошли в Программу
или оплачиваются из средств

бюджета, отнесены к плат-

ным медицинским услугам.

В настоящее время раз-
вернулась сеть страховых

медицинских организаций —

около 30 только в Ленин-
граде и Ленинградской об-
ласти. Сланцевское РТМО
принимает пациентов с по-

любой страховой ме-
дейц .юкой организации. За-
страхованные нашей страхо-

вой медицинской организа-
цией ЛОСМО могут полу-

чить бесплатно медицинскую
помощь в Сланцевском
РТМО, в областной клиниче-

ской больнице С.-Петер-
бурга, а также в медицин-

, оком учреждении других

•Я регионов России, работаю-
щих в системе обязательно-
го медицинского страхова-

ния. За плату можно по-

лучить медицинскую по-

мощь в любой другом меди-

цинском учреждении С.-
Петербурга и других регио-
нов России, При обраще-
нии в поликлинику на каж-

дого пациента заполняется

квитанция, с которой до ко-

нца лечения работает леча-

щий врач. По окончании ле-

чения квитанция для озна-

комления предъявляется па-

циенту, в которой он внизу

оправа ставит свою подпись,

является подтверждени-
ем его удовлетворительного

лечения. Если же вы не
согласны с проводимым ле-

чением, то можете в самой
квитанции дать оценку ле-

чения. Помимо записи в кви-
танции, вы имеете право об-
ратиться непосредственно в

страховую медицинскую ор-

К СВОЕМУ
HR Л О
ганизацию к врачу-эксперту,
который проведет объектив-
ную. независимую эксперти-

зу вашего . заявления. Все
обращения в страховую ор-

ганизацию внимательнейшим
образом рассматриваются.

При обнаружении дефектов
со стороны службы СРТМО
в зависимости от значимости

на основании Положения об
экспертном медико - эконо-

мическом контроле качества

медицинской помощи в сис-

теме ОМС из Постановления
правительства Ленинград-
сой области № 154 от 24
июня 1994 года медицинско-

му учреждению выносятся
штрафные санкции. За 1995
год было предъявлено
штрафных санкций на сумму
5 млн. 800 тыс. рублей. Ос-
новные нарушения были свя-

заны с выявлением двойной
проплаты по квитанциям у

отдельных врачей, а также

с нарушением тактических и

диагностических ошибок.
Штрафные санкции накла-
дываются в целом на меди-

цинскую службу, входящую

в ОМС. Руководитель ме-

дицинского учреждения са-

мостоятельно решает вопрос
о персональном наказании

врача как в моральном, так

и в финансовом отношении.

Акты медико-экономической
экспертизы доводятся до

сведения всех медицинских
•работников. Страховая ор-

ганизация ставится в изве-

стность о всех принятых ме-

■штттт

В конце прошедшего года педа-
гогический коллектив школы
№ 7 торжественно проводил на

заслуженный отдых Эдвина Вик-
торовича Нятянена, отдавшего

этому детскому учреждению дол-
гие годы своей работы. Однако и

сейчас он продолжает заниматься

с ребятишками музыкой и пени-
ем, выступая в то же время в ро-

ли воспитателя.

НА СНИМКЕ: Э. В. Нятянен с

подарками, цветами от коллег и

учеников.

Фото А. /ЗИНОВЬЕВА.

ЗДОРОВЬЮ
ВЫТЬ

ВКИНШЛЬИЫМ

ты, либо вы сами не поже-

лали его сдать; полисы умер-

ших, убывших из города или

не . перодрописавшихся в

связи с окончанием времен-
ной прописки; полисы рас-

формировавшихся предприя-

тий или учреждений; утерян-
ные полисы.

рах со стороны медицинско-

го учреждения. На сегодня
все предъявленные штраф-
ные санкции за те или иные

нарушения к СРТМО приз-
наны медицинским учрежде-

нием обоснованными, и ви-

новные понесли наказание.'
Но работа врача-эксперта

заключается не только в

том, чтобы обязательно най-
ти какое-то нарушение и на-

ложить штраф. Проводимая
работа — во многом это еже-

дневный кропотливый труд
чаще предупредительного ха-

рактера. Это и плановые

проверки, и встречи врача-

эксперта с врачами различ-

ных медицинских подразде-

лений по рабочим моментам.

Сейчас, например, не возни-
кает никаких трений между

СРТМО и страховой органи-
зацией по ведс’лию отчетной
документации. Закончился
1995 год и начался 1996
год. Все полисы, выданные в

1994 и 1995 годах застрахо-

ванным. являются действи-
тельными. Недействитель-
ными полисами признаются:

полисы, выданные в 1994
или в 1995 годах без от-

метки на нем буквы «Н» и

срока действия страхового

полиса; полисы, оставшиеся

•на руках после увольнения,
так как их либо не востребо-
вали с бывшего места рабо-

годовщине освобомдения города от немецко-фашистских захватчиков

не забудется
Цев, в районе активно дей-
ствовали партизанские отря-

ды, ведя войну с карателя-

ми. Население, а это в ос-

новном беженцы из-под Ле-
нинграда, коими была и на-

ша семья, не могло не заме-

чать такие перемены. Хотя
месть фашистов ожесточа-

лась, но скрыть свое бесси-
лие они уже не могли. Они
нервничали в поисках путей
отхода. В результате парти-

занских диверсий железная
дорога Псков — Гдов —

Сланцы — Веймарн была
полностью выведена из

строя. А на станции Вей-
марн, где скрещивались же-

лезные дороги, и в Эстонию
Движение прекратилось. Для
населения вокруг станции

«9-й разъезд» (ныне товар-

ная станция) условия на-

столько были сложные, что

теперь даже удивляешься
— как выжили. Враг метал-

ся — но натыкался на пар-

тизанские засады: я видел,

как группа бронемашин (по
всей вероятности, комендату-
ра), пытаясь улизнуть, ме-

тнулась сначала в сторону

Гостиц, потом вновь в сто-

рону Сланцев. Оказались

свидетелями и того, как был
взорван железнодорожный
мост через Плюссу.

...Оставшиеся без крыши

над головой, в довольно хо-

лодный день последней де-
кады января, мы собрались
в единственном доме (ныне
по Комсомольскому шоссе),
не сожженном немцами пото-

му, что в. нем жила семья

власовца. Отсюда и услы-

шали сначала продолжите-

льный и как бы ящлобный
гудок паровоза, а через

.мгновение — страшной силы

взрыв. Так перестал суще-

ствовать мост, построенный
до войны на красиво обли-
цованных гранитных быках.
Заминировали и взорвали

его оккупанты в последний
•момент ухода из поселка.

Итак, в течение января

1944 года весь свой натиск

направили на уничтожение

.поселка. Специальный поезд

с подрывниками, идущий от

Гостиц, подрывал после се-

бя ^рельсы и телеграфные
столбы вдоль шоссе и желе-

знодорожного полотна.
А потом наступило вре-

менное затишье. Но на во-

донапорной башне был оста-

влен пулеметный расчет. И
как только гостицкие ребя-
та с собачкой появлялись у

•конторы райпо, так были
обстреляны. По словам ре-

бят, а среди них был Алек-
сей Завьялов, они по зада-

нию партизан ходили в раз-

ведку. И им везло, потому

что немцы далее уже не

преследовали.
Для немцев это были дей-

ствительно последние дни. 1
февраля поселок Сланцы
был свободным в результате

наступления частей Красной
Армии и решительных дей-
ствий партизан, которые и

•подготовили освободитель-
ный путь в нашей местнос-
ти.

Над поселкам вновь был
поднят красный флаг. Нача-
лась мирная созидательная
жизнь, хотя по соседству

еще долго гремела артилле-

рийская канонада и взрывы

авиационных бомб.

А. ТРОИЦКИИ,
обществ, корр.

При смене фамилии, адре-
са, серии и номера паспорта,

замене данных свидетельст-

ва о рождении на паспорт-

ные необходимо в рабочем
порядке подойти в страхо-
вую организацию.

При утере страхового ме-

дицинского полиса необходи-
мо подойти в страховую ор-

ганизацию и после написа-

ния заявления и оплаты

штрафа в размере 4 тыс.

рублей получить новый
страховой полис.

Согласно пункту 12 Дого-
вора обязательного медицин-

ского страхования работаю-
щих граждан действие его

продлевается, если ни одна

из сторон не заявит о пре-

кращении договора. Страхо-
вой медицинский полис в

связи с пролангацией дого-

вора автоматически считает-

ся действительным. Отметка
в полисе о продлении в дан-

ном регионе (г. Сланцы) не-

обязательна. При выезде за

пределы Сланцевского райо-
на такую отметку следует

сделать во избежание каких-

либо недоразумений с дру-

гими лечебными учреждени-

ями. Предприятия или уч-

реждения работают со стра-

ховой организацией по отра-

ботанной ранее схеме. При
приеме на работу с данного

предприятия, учреждения в

страховую организацию по-
дается список по утвержден-
ной форме за подписью ру-

ководителя с печатью. Спи-
сок проходит проверку на

предмет выявления застра-

хованных, не сдавших поли-

сы с прежнего места рабо-
ты. После этого оговари-
вается с ответственным ли-

цом (обычно это представи-

тель отдела кадров) дата
получения им уже выписан-

ных новых страховых поли-

сов. При увольнении с пред-

приятия, учреждения в

страховую организацию дол-

жен подаваться описок уво-

ленных с отображением в

нем фамилии, имени, отчест-

ва, места яштельства и но-

мера страхового полиса. К
сдаваемому списку должны

прилагаться и полисы уво-

ленных. Несданные страхо-

вые полисы признаются не-
действительными, а сведения

о них подаются в СРТМО с

одновременным выводом их
из компьютера. Просьба
ко всем, кто еще не получил

страховой медицинский по-
лис или не произвел замену

одного на другой, в связи с

изменением статуса (безра-
ботный. работающий, пенсио-

нер, учащийся и т. д.). по-

дойти в страховую организа-

цию и получить медицин-

ский полис. И делать это

надо, не дожидаясь, когда с

вами случится несчастье и

вы вынуждены будете с

плохим самочувствием, ру-

гая всех самыми нехороши-

ми словами, все равно прихо-

дить к^ нам. Сделайте это,

пожалуйста, заблаговремен-
но, отнеситесь более внима-

тельно к своему здоровью
сами.

Г. МАКСИМОВА,
директор Сланцевского
отделения ЛОСМО.

СВОЮ ГАЗЕТУ ЛЮБЛЮ

МНЕНИЕ НАШеТо ЧИТАТЕЛЯ

Газету «Знамя пруда» читаю с тех пор, как она поя-

вилась.

Мне многие разделы нравятся. Взять хоть «Горячий
телефон». Ответы, которые там даю^ на вопросы одного

человека, порой, касаются очень многих. Газета подни-

мает самые разные проблемы. Люблю читать «В поне-

дельник у мэра», чтобы быть в курсе всех новостей горо-

да, милицейскую хронику, литературную страницу, о

природе, о старинных религиозных праздниках. Хорошо
пишут наши журналисты, а также и некоторые жители

города. Хорошая у нас газета, интересная от первой
строчки до последней. X. ЮРЬЕВА, пенсионерка.

ж.
ч ■

ая» а

Зимний этюд. Фото А. ЗИНОВЬЕВА.



Памяти

шовяевлча
Березина

30 января 1936 года на

70-м году ушел из жизни

удивительный, жизнелюби-
выи, ооаятельныи человек

лев Яковлевич Березин,
старейшин раоотник город-

ской системы народного оо-

разования, ветеран труда, от-

личник физкультуры и спо-

рта СССт\ делу воспитания

подрастающего поколения,

организации спортивного

движения в городе оыла от-

дана вся жизнь Льва Яков-
левича. Только последние

полгода он находился на за-

служенном отдыхе.

Родился он в семье слу-

жащего 7 сентября 1926 го-

да в г. Ленинграде. Прошел
сложный путь становления

от слесаря - шлифовщика
завода «Пневматика» г. Ле-
нинграда до корифея спор-

та. По окончании институ-

та физкультуры им. II. Ф.
Лесгафта в 1955 году до

1973 года Лев Яковлевич
работал преподавателем фи-
зкультуры в Сланцевскон
средней школе № 2, одно-

временно с 1959 по 1965
год был директором ДЮСШ,
старшим тренером по легкой
атлетике спортивной школы.

Выйдя на пенсию в 1986
году, продолжал работать

учителем физкультуры За-
гривской восьмилетней шко-

лы, средней школы № 2.
Общий трудовой и педагоги-

ческий стаж Льва Яковлеви-
ча составил без малого 40
лет. Среди воспитанников

Льва Яковлевича есть чем-

пионы СССР, которыми он

очень гордился. Большинст-
во учителей физического
воспитания школ города и

района, тренеров ДЮСШ
— его питомцы. Авторитет
Льва Яковлевича среди пре-

подавателей был неоспорим.

Инициативный, отзывчивый,
надежный, он умел сплотить

любой коллектив. Любил
шутить, петь. Прекрасно фо-
тографировал, увлекался ки-

носъемкой.
Лев Яковлевич был силь-

ный духом человек, опти-

мист^ Он воспитал двух до-

черей, был внимательным

любящим мужем, заботли-
вым дедушкой.

Отдел народного образо-
вания администрации Слан-
цевского района, коллектив

ДЮСШ, педагогический кол-

лектив средней школы № 2
глубоко скорбят по поводу

безвременной кончины и вы-

ражают глубокое соболезно-
вание родным и близким
Березина Льва Яковлевича.

(Начало на стр. 1,).
В этой общественной ор-

ганизации 1200 участников
Великой Отечественной вой-
ны, в том числе 360 инва-

лидов войны, 379 жителей
блокадного Ленинграда, по-

страдавших от репрессий
137 человек, 445 узников

лагерей. 260 — вдовы поги-

бших воинов, пострадавших

от чернобыльской трагедии

— 79 человек, сотни вете-
ранов труда и другие , кате-

гории. Так что заботиться
есть о ком.

Председатель совета ве-

теранской организации М. Г.
Горбачев на пленуме сделал

сообщение о проделанной
активом (кстати, довольно

большим) работе за 1995-й
год. Это был год 50-летия
Победы. II надо отметить

как положительное — все

мероприятия по подготовке

и проведению юбилея выпо-

лнены. Но это лишь одно

из направлений деятельно-

сти. Основная забота —

это 'помощь и внимание чле-

нам своей организации в ма-

териальном, социальном и

духовном планах. Актив-
ность ветераны проявили в

выборах депутатов в Рос-
сийскую Думу, в воспитате-

льной работе с детьми че-

рез посещение и встречи в

школах.

Однако всю свою програм-

му совет ветеранов не мо-

жет реализовать в связи с

сопутствующими на каждом

шагу трудностями. Главная
из них в том, что не дейст-
вует Закон о ветеранах.

Волее того, в связи с ним

произошел откат назад по

отдельным льготам, предо-

ставленным ранее многим

категориям пенсионеров. В
частности, по оплате за поль-

зование телефоном. С авгу-

ста прошлого года узел свя-

зи перестал принимать 50
процентов ее стоимости. Но
руководство связи сумело

доказать свою правоту.

У ветеранов накопилось

много и других вопросов —

с обеспечением лекарствами,
дровами в отдельных сель-

ских пунктах, автобусным
сообщением и т. д. Как пра-

вило. чтобы получить отве-

ты, на подобные собрания
члены совета приглашают

руководителей города и со-
ответствующих служб. При-
глашали, но никто не при-

шел из руководства лечобъ-
единёния, районного узла

связи. Зато были и внима-

тельно выслушали просьбы,
претензии, советы первый
заместитель главы городской

ловек просто смотрят, кивая

на неплательщиков. Так за-

чем же страдает* честный че-

ловек,. разве ничего нельзя

сделать, чтобы отключить

неплательщиков. Газа нет, и

все разом суп варят на эле-

ктроплитках, свет «садит-

ся», и все выходит из строя

— холодильники, телевизо-

ры,- Люди брошены на вы-

мирание. Живем по-старин-

ке: чтобы всем было плохо,

одинаково».
В. Я. Иванов: «Раз город-

ская аптека стала коммер-

ческой. пусть бы при поли-

клинике была аптека для

ОРГАНИЗАЦИЯ
ЖИВЕТ АКТИВНО
администрации А. Г. Пара-
моненко, начальник горфин-
отдела Н. Н. Семенова, на-

чальник отделения социаль-

ной защиты Н. П. Агафоно-
ва.

И. А. Марченков из За-
гривья в своем выступлений
горячо отстаивал интересы

учеников школы, стариков,

молодых мамаш с малень-

кими детьми, которым при-

ходится и в темноте, и в

стужу, и в дождь ожидать

автобуса на тракте за 700
метров от деревни, потому
что автобус № 107 не захо-

дит в Загривье. «По сути,

материально почти ничего не

стоит завернуть автобусу в

деревню, а сколько удобств
и радости принесло бы это

людям. Создается такое впе-

чатление: то, что можем, на-

рочно не делаем. Чиновники
не хотят снизойти до нужд

народа. То же самое и с га-

зом. Пользуются им 500 че-

ловек. Двести из них платят

исправно, 200 ■— не платят,

это, в основном, неблагона-
дежные жильцы, а 100 че-

льготной категории больных,
с лекарствами, приобретен-
ными на бюджетные сред-

ства».
И. В. Карпов: «Гериатри-

ческое отделение, пансионат
отдыха «Мир» для пенсио-

неров — все в Лучках. Из
центральной части города
пенсионеры там не отдыха-

ют, потому что трудны по-

ездки в наших автобусах.
Восьмерка «набита». Но за-

чем надо было «обрезать»
первый маршрут — чтобы
мучать людей пересадками?
И ведь исправить положение

может всего один человек

— руководитель автохозяйс-
тва».

Были й другие вопросы.

На все постарался ответить

Александр Гаврилович Па-
рамоненко. Он заверил, что

отношение администрации

района к ветеранам самое

доброе. «Если что-то не сде-

лано, чего-то не добились, не

значит, что не хотим. В ад-

министрации специально со-

здана структура (пока один

человек), которая занимает-

ся реализацией Закона о ве-
теранах. Более трети за-

регистрированных на -звание А

«Ветеран труда» уже полу-

чили удостоверение. Надо
сказать, что есть районы,
где эта работа еще и не на-

чата. В 1995 году для инва- ■

лидов получено 10 автомо-

билей, в 1996 гаду ожида-

ется получить втрое боль-
ше. Насчет телефонов. На
руководителя РУС В, А.
Безменова подавали в суд,

где подтверждено, что он не

-прав, отказав «льготникам»

в 50-процентной оплате. Но,
в свою очередь, и Безменов
не может брать на себя убы-
тки. На сегодня правительст-

во области изыскало сред-

ства, и мы компенсируем

ветеранам, с августа прош-

лого года платившим пол-

ную абонементную плату.

В полной мере правитель-

ство области не имеет

средств, чтобы обеспечить
реализацию Закона о вете-

ранах. лишь где-то в пятой-
четвертой части. Вместе с

тем, губернатор ставит зада-

чу всеми путями обеспечить
его выполнение».

Далее А. Г. Парамоненко
охарактеризовал материаль-

ное состояние нашего горо-

да и района, трудности фор-
мирования бюджета. Наш,
Сланцевский. район оказал-

ся в последней тройке по

благополучию. Принятие бю-
джета по душевому принци-

пу поставило район в тупи-

ковую ситуацию. Сказал и

о том, что предпринимает
руководство города для того,

чтобы вывести промышлен-

ность на рабочий режим.

Что касается автобусных-
сообщения, взял на зал,

ку. г

В заключение работы пле-

нума совета ветеранов при-

нято постановление, нацели-

вающее на последующие де-
ла.

О. СВЕТЛОВА.

КОММЕРЧЕСКИЙ КОНКУРС
КУМИ Сланцевского рай-

она выставляет на коммер-

ческий конкурс следующие
объекты:

1. Комплекс пустующих

зданий и хозяйственных по-

строек, расположенных по

адресу: г. Сланцы Ленин-
градской области, ул. Ре-
монтников, 5; состоящих из:

— административное кирпи-

чное здание площадью 553
кв. м с пристройкой площа-

дью 34 кв. м (по, внешнему

обмеру),
— кирпичный гараж (2

бокса) площадью 159,3
кв. м,

— кирпичный гараж (6 бок-
сов) площадью 234 кв. м,

— кирпичный гараж (2 бок-
са) площадью 164 кв. м

— материальный склад пло-

щадью 57,2 кв. м.

Всего площадь застройки
1202,1 кв. м.

ц - щ ■■■■ниц

Вести с разных широт

Полиция индийского шта-

та Бихар арестовала трех

жителей деревни Улидих,

расположенной в населенном

племенами районе Сингхбху-
ма на юге этого штата. В

ходе первого же допроса

тридцати летний Викрам и

два его младших брата при-

знались, что они совершили

убийство двух односельча-

нок, 50- летней Куни и' 37-

летней Джингн, потому что

они были «ведьмами». В

роли организатора этого тя-

жкого преступления высту-

пил Викрам, который поче-

му-то посчитал, что эти яшв-

шие под общей крышей жен-

щины были виновны в сме-

рти его малолетней дочери,

которая скончалась от уку-

са гадюки. Темной ночью

злодеи ворвались в хижину

беззащитных женщин и,

зверски избив их, повесили

на соседнем дерево.

ИТАР-ТАСС.

Год постройки — 1948.
Площадь земельного участка

— 3796 кв. м.

Имеются центральное ото-

пление, водопровод, канали-

зация, электроосвещение, те-

лефон.

Начальная цена продажи

— 590 млн рублей (в т. ч.

НДС).

Сумма залога — 60 млн.

рублей.

Возможна рассрочка оста-
льной части платежа.

2. Прирельсовые склады

площадью 454 кв. м по ад-

ресу: г. Сланцы, ул. Дорож-
ная, 1, стоимостью 100 млн.

рублей, в т. ч. НДС.

3. Имущество ТОО «Су-
рэн», подлежащее продаже

по решению Сланцевского
городского суда.

— строительный блок —

2307000832 руб.

— моечная машина —

21272458 руб.

— подъемник автоматичес-
кий — 2761008 руб.
— раскроечный нож —

5400128 руб.

— электроплита — .1000.000
руб.
— тройка — 1000000 руб
— жаровня — 1000000 руб
— ларь — 6000000 руб. '
— холодильник — 3272746
руб.
— торговое оборудование —

1516793 руб.
— ПЭВМ с принтером —

4000000 руб.
— корпусная мебель —

8600081 руб.

— мягкая мебель (уголок)
— 1564360 руб.

Стоимость имущества да-

на без переоценки на 01.01.
96 г.

К участию в конкурсе допу-

скаются все юридические и

физические лица, своевре-

менно подавшие заявку на

участие в конкурсе и другие

необходимые документы и

внесшие в установленном
порядке сумму залога в ра-

змере начальной цены при-

ватизируемого объекта на

p /с продавца (Комитета по

управлению муниципальным
имуществом Сланцевского
района) № 609314 МФО
181651 в Сланцевском фи-
лиале АООТ ПСБ.

Для участия в конкурсе в

адрес Продавца необходимо
представить следующие до-

кументы:,

— заявку на участие в кон-

курсе установленной формы,

— предложения в письмен-

ной форме по цене покупки,

запечатанные в конверте,

— копию платежного доку-

мента, подтверждающего вне-

сение залога на p /с продавца.

Срок подачи заявок на

участие в конкурсе — в те-

чение двух недель со дня

опубликования данного со-

общения в печати.

Вскрытие конвертов с пре-

дложениями участников кон-

курса состоится 16.02.96 г.

в помещении КУМИ по ад-

ресу: г. Сланцы, пер. Трес-
товский, 6. P /с продавца

609314 МФО 181651 в

Сланцевском филиале АООТ
ПСБ г. СПб, номер контакт-

ного телефона 2-28-7).

* * *

УВАЖАЕМЫЕ
ПОЛЬЗОВАТЕЛИ

ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ
И ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ,
ИМЕЮЩИЕ ДОГОВОРА

АРЕНДЫ ЗЕМЛИ!
Вам необходимо подойти

до 1 апреля 1996 года с

квитанциями или платежны-

ми поручениями об уплате

аренды за землю для сверки

за 1995 год по адресу: Тре-
стовский пер., 6 (земельный
комитет, компьютерный зал).
Ежедневно (кроме субботы и

воскресенья) с 10 до 16 ча

сов.

Председатель КУМИ
Г. КЕНЮХОВ.

Продаются 1-комн. кв. в

центре, все удобства, кир-

пичный гараж на 3-м посел-

ке. Тел. 2-14-21.

Коллективы Сланцевской
типографии и редакции га

зеты «Знамя труда» искрен

не соболезнуют Галине Ва
лентиновне Тищенко по по-

воду смерти отца.

Выражаем искреннее со

оолезнование Лидии Ивано-
вне Березиной и ее семье

по поводу кончины MVHta и

отца.

Коллектив детской по-

ликлиники.

Выражаем искреннее со-

болезнование Геннадию Пе
тровичу Грудинову по пово

ду смерти матери.

Прохоровы.

Газета

«ЗНАМЯ ТРУДА»

издается по вторникам,

средам, четвергам, пйтннцам
и субботам

Редактор
А. В. АЛЕКСАНДРОВ

™?аШ- А2Да5Е 74- ота^веГнньЩсе\ЬоетаоьБаН о В̂ 7 Кра?: гп ТЕЛЕФ0НЫ: Ректор - 2-23-81: зам. редак-~ > ПИ.С 11. 1 ИСППЫИ секретарь — «з -i г-оо; социально-экономический птттотт о ift 7П-
общественно-политический жични о i л пд- - ишчеиши отдел отдел

Ёщ — SS? мг-
STXSSh •JSSW SJ&LSSS Г1г"кЯ~Гп”

За сведения, содер-

яжщиеся в рекламе и
объявлениях, ответст-

венность несут рекла-
модатели.


	Знамя труда 1996
	20 (12712) от 01.02.1996


